rum primus est, ubi mulieris interventus in contractu alienationis facta per virum est pro simplici consensu, ita ut ipsa se non obliget de evictione, illamque non promittat, neque eius iurâ cedat, & nunc iste actus aliud non operetur nisi remissione hypothecas dotalis super re vendita, ita ut molestare non possit emptorem; non autem, ut censeatur huic cessisse iura dotalia, atque in his terminis loquitur Thom. d. dec. 109. cum ibi allegatis.

Alter casus, ubi muliere vendente rem in simili cum viro, atque ambo tamen recipere pretium, dubitari continet, an ex hujusmodi venditione, ac respicie receptione pretii sibi dotti fatus sit, ita ut mulier impeditur eam demouâ a viro, vel eius hereditibus exigere, & in his terminis loquuntur Natta conf. 352. n. 6. Cravett. conf. 91. num. 2. Rota dec. 109. Junii 1641. coram Pirov. Andreol. d. contr. 162. & concord. firmantes regulari favore mulieris, ut faciliter non docto de contraria veritate, totum pretium presumatur perveniens ad manus vii, qui remaneat dotti debitor.

Neuter autem ex istis duobus casibus adaptabilis erat terminis controversiae, cui congrebat tertius, ubi flicet mulier intervenit in contractu tanquam principalis venditrix, atque cum viro se principalem evictionis debitrice in solidum constituit, ejus iura etiam cedendo; & tunc duplex intrat inspectio, una inter mulierem, & virum, & pariter intrant jam dicta in secundo casu, quoniam cum ad virum principaliter pertinet negotium, atque ad eum presumatur perveniens tonum pretium, hinc proinde mulier quodcum agere dicunt partes fidejussoris, idque relevari debet, ad tex. in I. sed Julianus, ff. ad Macca. cum concordat, per Buratt. dec. 401. num. 11. Rota dec. 481. pars 5. recent. cum alio de quibus infra; altera vero inter ipsam, & emptorem, cui promissa est evictio, & tunc data validitate obligationis non intrat hec distinctione, an negotium pertinet ad unum, vel ad alterum, seu ad quem pretium perveniente presumatur, cum haec inspectio cedat inter ipsos correos, seu coobligatos, sed quodam crederetur omnes dicuntur evictionis principales debitoris, & correli debendi, Greg. & Add. dec. 167. n. 6. & 7. dec. 443. n. 2. Add. ad Buratt. dec. 674. lit. A, apud quos concord. & Rota sepius, cum hodie sit conclusio plana, de qua pluries in sua materia sub tit. de credito, ac etiam sub tit. de fidei dec. 100. & in specialibus terminis Post. obser. 55. n. 41. cum sequent.

Posita vero valida obligatione, per quam mulier dicatur principalis venditrix, seu principalis rea, & debitrice evictionis, de plane sequi dicebam, emptore uti posse ejus iuribus anterioribus ad repellendos creditores posteriores ipsum molestantes, quoniam creditor, sibi juris, vel pignoris conservandi gratia dicitur procurator sui debitoris, atque non solum excipiendo, ad quem effectum est casus indubitate, sed etiam agendo, uti potest omnibus iuribus, suo debitori competentibus; ad tex. in leg. si pignori, ff. famili. erit. Rovit. dec. 29. n. 4. Rota dec. 30. n. 10. post Merlin. de pign. dec. 7. n. 13. par. 9. recent. Capyc. Latt. consult. 16. n. 14. Gratian. dec. 507. n. 2. cum seqq.

Neque elli nouum, ut mulier interveniat cum viro tanquam principalis venditrix, & correli evictionis, quoniam negotium principaliter spectet ad viro, quo ipso relevanter, siem principaliis contrairem, & contra viro, ad ipsa relevantia, de plane sequi dicuntur, cum ea causa habeat actum supra, dec. 29. idque de plano concurrebant decisiores ex defectu applicationis, dum illa in initio supra allegatis autoritatis bus, primum, & secundum casum, non autem istum percutientibus; atque ita bene examining dictam decisionem Thomati 109, dicuntur ingeniosus amicus meus Massimus in ista Curia Adversari addit. ad Guazzin. de confiscatione, q. 31. de date, nn. 109, apud quem concordantes.

Si enim dicta mulier est bene obligata, atque principalis correli pro prestatia evictionis, ergo sub hypotheca ad favorum emptoris contracta, venit suum creditum, quod etiam agendo, mulier magis excipiendo exerceri potest, ut supra.

Ac etiam ratione inanis circuitus clari, quoniam si actiones obtinenter contra reos confidantur soli ex proprio iure tanquam emptores, isti agerent contra mulierem, que pro suo credito dotali anteriori agere posset contra actiones, eorumque a controverbiis bonus expellere, idque calus videbatur planus, unde etiam cum sensu veritatis, dicebam in plerisque similibus causis disputatis coram A.C. praefertim in una Romana Salviani pro Laurentio Ciantes, in qua solum cadebat aliqua difficultas, quando subsistentiam ha-

sepius canonizata, ut non temel in sua materia sub tit. de credito &c.

Verum credebat hoc dubium evitabile ex eo quod consilente dote in quantitate, atque dissoluto matrimonio per mortem mulieris, per retentionem factam a patre legitimo filiorum administratore inducta diceretur adiutor, ex iis, qua habentur sub eodem tit. de credito plures, praefertim in Romana Censu pro Argolo, cum in praefenti causa hic punctus adhuc disputatus non esset, quia solum institutum fuit super valida ipsius mulieris obligatione, & quod quando etiam invalida dicti posset, non esset hujusmodi defecitus allegatus a tertio.

Quod enim, non obstante d. Pragmatica, obligatio praedicta esset valida, fatis insuffante ceteri pro hac parte facientes in juramento, cui Princeps laicus dispensare non potest, idque quoties non agitur de actibus contra bonos mores naturales, sive contra bonum primario publicum, sed de materia concernente primario favorem privatum, magis receptum est, actus juratos non cadere sub dipositionibus suis positi, sive fit commune, sive municipale, & statutarium; aut enim lex, vel Statuum nullum facit mentionem de jure, & tunc certum est non venire actum juratum, etiam si ageretur de lege Pape, qui à juramento dispensare potest, quoniam si in eo non deficit potestas, censetur defere voluntas, ant fit expedita mentio iuramenti, & tunc quia non nisi ad Papam pertinet ab eo dipositi, & tunc quia nisi ad Papam pertinet ab eo dipositi, idcirco in legibus laicalibus idem receptum est ex defectu potestatis, ut reprobata distinctione Bart. in aut. Sacra-menta pubrum, numer. 15. C. si adversus venditionem, an felicitate statuum est in rem, vel in personam, quam aliqui sequuntur, & tueri student, praetextum Suarez de religione 2. r. de iuramento, l. 2. cap. 20. num. 16. firmant Civilitate communiter in eadem aut. Sacramenta pubrum, & Canonica in e. cum contingat, de jure viri. & in quibus postum. dec. tit. in 6. de quibus Gab. de jure concil. Guttier. in ead. aut. numer. 38. & seq. Sanchi. Decal. 1. 3. cap. 9. numer. 35. & seq. cap. 12. numer. 44. & seq. Barbos. in l. 1. ff. foli. matrim. p. 1. numer. 70. & seq. Pic. ad stat. sl. 23. cum aliis magis ex profilo in diffe. 43. & in specialibus terminis pragmaticarum Regni, Buratt. dec. 44. & generaliter Rota sapientia, ut dicto dicitur 143. & in sua materia sub tit. de credito, ubi de limitationibus, praefertim de una notabili, de qua in Bonon. censu pro Creditoribus Crippa, ubi de viribus & validitate statuti laicalis etiam super actibus juratis, & contra Ecclesiasticos super statuto fori mereatorum, de quo habetur etiam mentio dicto dicitur 143.

Dubitabam tamen ego de hoc fundamento, quoniam Pragmatica teneror ostendit, hujusmodi contractus a veritate iuramenti ex scriptura infecta, per statutum constat de veritate iuramenti praefit, sive de sinceritate actus, ac exclusione dolis, vel metus, aut simulatione, tunc veritas attenditur, atque iuramentum, non obstante lege, remaneat operativum, quoniam alia sunt formiter & directe infrangere ac tollere, quod non conceditur, ut eodem dicitur 143. & propterea cum ista possibilis sinceritas actus, quodque ab omni dolis, vel simulatione alienus fuerit, hinc proinde resultat veritas argumentum, ex eo quod ipsa mulier donec vixit habendum actum tanquam validum, conquiesca non fuit, atque verisimiliter si vivaret tanquam veritatis conscientia non conquereretur, idcirco ob istam implicitam validitatem militare videtur ratio, dicta regula.

CALLIEN. DOTIS

PRO FRANCISCO PEROTTO ARCHIEPISCOPO
RAGUSINO

C U M . N.

UXORE LEONIDI EJUS FRATRIS.

Causa resoluta per A.C. contra Franciscum, & postea
ur credo concordatus.

De exceptione cedendarum, an & quando obstat mulieri pro doto restituione agenti contra unum ex obligatis; & an pro rata soluta viro competat actio contra eisdem viri patrem, vel fratrem ad doto restituitionem obligatum. Et an dotes debitores constituenda, vel restituenda, teneantur in solidum.

Solidus autem credebat alterum fundamentum, quod hic defectus allegabilis non esset, nisi ab ipsamuliere, vel eiis huius, non autem a tertio a predictis causam non habente, ubi praesertim non agitur excipiendo, ut in possessione bonorum, in quibus molestatur, defendat, sed agendo, & aliam molestando, dum juris regula est ut nul-

Card. de Luca, Lib. VI.

litas a tertio non possit allegari, ex deductis apud Sard. decif. 108. Rota decif. 206. n. 7. post Cenc. de cens. decif. 88. n. 8. & 9. p. 7. rec. & alii.

Elicet adhiberi soleat distinctionis, de qua Grat. decif. 691. & sepius in sua materia sub tit. de credito, ac sub altero de contract. & oblig. in genere, an scilicet agatur de nullitate resultante per viam recissionis ac ope exceptionis, vel de altera ipso jure, ut primo casu procedat dicta conclusio ob implicium statum, quem interim habet actus, non annulandas nisi declarante ipso minore, vel altero, cuius favore id inductum est; fecus autem secundo, in quo nullitas tamquam notoria, atque a statuto declarata potest a quo cumque allegari, nihilominus suspensa in praetentis discussione dicta distinctionis, illaqua etiam pro vera admissa, dicebam cessa-re obiectum ex defectu applicationis, quoniam Pragmatica non continet decretem irritans, seu annularium ipso jure, sed solum inquit judicibus, & Tribunibus, permittant mulieres ex hujusmodi obligationibus vexari & perturbari, non furias in causa dicti distinctionis.

Praterter omnino verius dicebam, in his terminis necessariam esse ipsius mulieris oppositionem, atque tertium non admitti ad hujusmodi defectum allegandum, quoniam receptum est, Pragmaticam praedictam non alterasse juris communis dispositio, atque solum intrare in illis casibus, in quibus de jure Vellejanum intrat, & e converso cessare, ubi illud cessat, ex deductis per Rovit. & Scagliorn. in eius pragm. comment. quorum primus, num. 4. & secundus num. 24, in specie advertunt ad limitationem contentam in text. in leg. antique, C. ad Vellejan. ubi scilicet mulier aliquid pro illa oblicatione receperit; & idem cum nemo revelaverit, an mulier aliquam dicti pretii partem haberit, quod licet non praelumbar, attamen est possibile, quo casu cadem agnoscendo veritatem, & bonam fidem, regulando voluntatem a potestate non esse oppositura, consequtenter non videtur, cur tertio hujusmodi dispositio simpliciter a indefinita concedenda sit.

Item una ratio, ob quam legibus, ac Statutis laicalibus 15 indirecete conceditur tollere vim iuramenti, ut supra, constituit circa presumptum probationem, quam inducit de loco, metu, vel simulatione, sive circa probationem ac fidem, quam admit scriptura continent iuramentum ex deductis in infra, dicitur 143. sed in his omnibus hujusmodi lex disponere dicitur solum presumptivae, inducendo simplicem presumptionem juris contrarium probationibus, seu fortioribus presumptionibus elibilem, Lamberteng. de contract. gl. 8. verb. marit. 99. & ceteri per Add. ad Buratt. dec. 422. n. 19. si enim aliunde quam ex scriptura infecta, per statutum constat de veritate iuramenti praefit, sive de sinceritate actus, ac exclusione dolis, vel metus, aut simulatione, tunc veritas attenditur, atque iuramentum, non obstante lege, remaneat operativum, quoniam alia sunt formiter & directe infrangere ac tollere, quod non conceditur, ut eodem dicitur 143. & propterea cum ista possibilis sinceritas actus, quodque ab omni dolis, vel simulatione alienus fuerit, hinc proinde resultat veritas argumentum, ex eo quod ipsa mulier donec vixit habendum actum tanquam validum, conquiesca non fuit, atque verisimiliter si vivaret tanquam veritatis conscientia non conquereretur, idcirco ob istam implicitam validitatem militare videtur ratio, dicta regula.

marit. 99. & ceteri per Add. ad Buratt. dec. 422. n. 19. si enim aliunde quam ex scriptura infecta, per statutum constat de veritate iuramenti praefit, sive de sinceritate actus, ac exclusione dolis, vel metus, aut simulatione, tunc veritas attenditur, atque iuramentum, non obstante lege, remaneat operativum, quoniam alia sunt formiter & directe infrangere ac tollere, quod non conceditur, ut eodem dicitur 143. & propterea cum ista possibilis sinceritas actus, quodque ab omni dolis, vel simulatione alienus fuerit, hinc proinde resultat veritas argumentum, ex eo quod ipsa mulier donec vixit habendum actum tanquam validum, conquiesca non fuit, atque verisimiliter si vivaret tanquam veritatis conscientia non conquereretur, idcirco ob istam implicitam validitatem militare videtur ratio, dicta regula.

CALLIEN. DOTIS

PRO FRANCISCO PEROTTO ARCHIEPISCOPO
RAGUSINO

C U M . N.

UXORE LEONIDI EJUS FRATRIS.

Causa resoluta per A.C. contra Franciscum, & postea
ur credo concordatus.

ratione meus, vel dolis presumpti, quod procedat etiam in actibus iuratis, firmant Merl. l. 1. contr. 6. n. 14. Atlas de Me. l. 3. var. cap. 33. numer. 18. qui cap. 31. & leg. lat. crudite agit de defectu potestatis Principis secularium super dispensatione, fatione, iuramento, etiam atterritis legibus antiquis Ethnico-rum, in quibus si aliquando repertum per Principes laicos iuramento dispensatum, id proveniente observatur, eo quia illos Principes codem tempore Pontificis etiam erant, ideoque actus Pontificis potius, quam Regali potius tribuendus est.

Solidus autem credebat alterum fundamentum, quod hic defectus allegabilis non esset, nisi ab ipsamuliere, vel eiis huius, non autem a tertio a predictis causam non habente, ubi praesertim non agitur excipiendo, ut in possessione bonorum, in quibus molestatur, defendat, sed agendo, & aliam molestando, dum juris regula est ut nul-

SUMMARIUM.

- 1 Causa controversia.
- 2 Frater non tenetur pro debito fratris.
- 3 Quis se obligavit cum viro ad dotem restituendam, cum pre-supposito, quod sibi etiam deo est solvenda, non tenetur de soluta solo viro.
- 4 Quaelibet obligatio presumitur divisa, & illa insolida non presumitur, neque inducit ex obligatione Cameralis.
- 5 An & quando pro dote comperat alio insolida.
- 6 An dote obiectio cedendarum.

DISC. LXXXVI.

Leonidas de Perottis uxorem duxit N. constituta dote, pro cuius cautele in causa restitutio[n]is, principalar[er] & informidum cum eo se obligavit. Franciscus eius frater Archiepiscopus Ragusinus, instrumentum vero dotalis continebat, ut utrique dos constituta solvenda esset; cum autem ejusdem dotes pars utique statim ad formam constitutionis esset soluta, alterius verò partis soluta absente Francisco in sua residen[tia] facta esset sibi Leonido, cui quedam bona alienanti dicta N. Uxor consensu præfuit, cum evictione etiam obligationis; hinc facto causa restitutio[n]is dotes ob mortem viri mulier suas dicitur contra Franciscum, atque obtinuit pro tota dote mandatum excequivum, in quo statu occasione recursus ad Signaturam pro obtinenda commissione appellationis, etiam ad effectum suspensivum, ut fieri solet, etiam in executiis ratione iniustitia, ad causas defensionis assumptus fui.

Pro iniustitia igitur dicti mandati ostendenda, distinguebam inter eas dotes partem, que solo viro soluta erat, & alteram, que utique, quatenus enim pertinet ad primam, gravamen videtur claram, quia de jure frater ergundus non est debito fratus, ad text. expressum in l. 3. Codex inter alia art. Baratt. dec. 8. i. n. 1. Et quamvis in praefatis ad eius hujus fratris obligatio, & nihilominus erat causativa propter dote, que utique solvi promissa est, idque obligationis prædicta locus non erat, dum impleta non fuit causa, seu condicio solutionis; ut ultra generalia, in terminis specialibus dotes promissae patri, & filio ad restitutio[n]em se obligantibus, ut per solutionem factam unius alterius justi, vel contentu, alter obligatus non remaneat, est text. expressus in leg. s. cum dote, & transgrediamur, ff. foli. matr. ubi communiter scribentes, de quibus Barboli. ibid. n. 7. cum seqq. Pachal. p. 2. c. 7. n. 89. cum seqq. Fontanell. de pat. clav. 7. gloss. 2. n. 73. Surd. dec. 47. Capic. Latr. dec. 36. & infra dec. 152. Si enim id procedit in parte qui de jure obligatur est dote, quem filio contingenit asecurare, multo magis recipiendum est in fratre talium obligationem non habente, atque se forte non obligato, nisi cum præsupposito faciendo solutionis etiam sibi, qui in ejus actu de investimento sollicitus esse poterat.

Quo verò ad aliam partem utrique solutam, dicebam in primis videndum esse in facto, an ad esset obligatio in solidum, sine qua iniustitia mandati relaxata pro tota summa v. debatur certa in excessu ultrafrumentum virilem, quoniam cessante solida obligatio, ita regulariter jure conetur divisa, etiam si accedit obligatio Cameralis, quae corroborat obligationem, elque circa exequionem matus robur tributum, eam vero non extendit ad solidum, quod exp[re]s[us] adiungendum est, ad text. in l. reos. 8. cum tabulis. ff. de duobus reis. Zacc. de oblig. cam. q. 32. numer. 18. Rota post Pacif. decisi. 138. infine, & sapientia que in iure causam reperitur dicitur præfert restituenda hoc privilegium traditum est, eam ratione celebratis, ac favore matrimonii non improbabiliter dicendum videatur tale privilegium competere dote constitutae; si enim pueras tress, vel quatuor habeat fratres ad eam dotandum obligatos, qui vel ob absentiam a loco, vel ob alias circumstantias non sint qualiter prompte conventionis ad eam in matrimonium colligandam, dicebam alias, (licet adhuc occasio non dederit practicandi,) præclum non videri judicis arbitrium cogendi unum, vel aliquos promptos, & idoneos ad totum celsis juribus contra alios, ad inflar eorum, quia habemus in materia amb. res. que, quod licet illud sit remedium non competens, nisi quatenus deficit bona libera; nihilominus si hec sunt iniurata, ita & taliter, quod puella prompte rebere non potest, damnatio contra bona fideicommissaria celsis juribus fideicommisso pro ejus reintegrazione.

SUM-

SUMMARIUM.

- 1 Causa controversia.
- 2 Quando confessio non probet dote veritatem, etiam si cedat ad miniculum precedenti promissione.
- 3 Creditor contentus alienationi rei hypothecatae, super hypothecam amittit, & n. 9. & 10.
- 4 An mulier creditrix pro dote cogi possit ad agendum ad bona fideicommissaria relatis bonis liberis pro aliis mediatis creditoribus, n. 12.
- 5 Confessio administrativa prejudicat tertio.
- 6 Si dote promissa est convincit, & deinde sit confessio tanquam liberi soluta, non confessio attendatur.
- 7 De administris, que insufficientia reputantur.
- 8 Ad materiam text. si extraneus, & quandoziv pro dote inexacta teneatur.
- 9 Confessio præfitus ex uno titulo, vel iure non prejudicat quod jus competens alio titulo, ad declarationem conclusionum, de qua n. 2.
- 10 Item dictus confessus prejudicat in jure tunc competente, non autem posse si pervenit.
- 11 Privilegium asecuracionis dotes competens mulieri ex l. si constat, non competet filii.
- 12 De conclusione, de qua n. 4.
- 13 An confessio probet dote, ubi non sit mulier, sed foce, vel alter.
- 14 Vir qui de dote acceptipalmentem dote fecit, potest cogi ad restitutio[n]em, & dicitur ejus debitor.

DISC. LXXXVII.

V Endito per Gafarem Martoloni cum consenti etiam Francisci filii quodam Casali, ejusque precio distributio creditoribus cum cautione de restituendo prioribus, & posterioribus, contra istos Franciscum, post lequitam patris mortem, tanquam creditor anterior ex causa dorum Clelia matris, mandatum excequivum ab A.C. obtinuit, & commiffa per Signaturam causa appellativi in Rotam coram Bichio, & sumptuosa dilatatione dubi ex eodem respectu emanata, an mandatum est exequendum; scilicet probis creditoribus plura opponebant. Primum nempe, quod non confaret de credito, nisi per solam confessionem Gafaris, virti, que regulariter non probat veritatem etiam in prajudicium ipsius virti contentis, multo minus in prajudicium creditorum, & fortius acceditibus contrariis administris, quorum duo praefertur deducuntur; unum nempe malum status, in quo vir de tempore confessionis reperiebat, dum vel acti decoratus, vel adeo ex alieno preflus, quod talis virtualiter dici poterat, quamvis non dederit, quo eatu etiam concurredit illud administrum, quod vehementer repudiatur, præcedens promissio, adhuc tam in prajudicium creditorum, rotam confessionem attendendum non est, habetur apud Mchon-lib. 3. p. 1. f. 13. n. 24. Gratian. d. c. p. 489. n. 22. Rota deci. 239. & 13. part. 4. recent. iom. 2. & deci. 23. 5. cum seqq. post Merlin. de pign. Alterum vero, quod haec dotes rata, qua in praefatis controversia petebatur, promissa fuerat cum expreso vinculo investimenti in bona stabili, vel loca montium, idque omnino improbabile videbatur deinde illa libere soluta fuisse.

3 Secundo, opponebatur de remissione hypothecæ resultantis ex contentu, quem Franciscus creditor præfitterat, ratione dicti casalis & liberatori preti creditoribus, juxta dispositionem text. in l. 2. C. de remiss. pign. l. sicut, & s. super misericordia, ff. quib. mod. pign., vel hypotheca solvatur, Caval. deci. 492. n. 1. & 528. n. 3.

Et tertio, quod idem actor haberet in manibus multa bona speciantia ad hereditatem Scipionis ejus avi, & patris Gafaris respectiva, ad quo proinde regressum habere poterat ex beneficiis amb. res. que, C. commun. de legat. dum agebatur de re restituenda per filium primi gradus, quo calu ab solutum est intrare dispositionem textus prædicti, idque ratione equitatibus teneretur ad bona predicta potius agere, & non molestatore posteriores creditors in bonis liberis, dum ita omnibus conflutum esse poterat, ut ex axiome, quod ibi non nocet, & mibi prædest. C. firmant Anell. Amat. confi. 95. n. 12. cum seqq. Molin de primogen. lib. 4. c. 7. n. 17. & seqq. & cali per Marin. ref. 16. & 58. libr. 2. Pleraque alii deducunt discursu parva digna, potest confitentia in nudo facto, ex quo etiam absque aliqua Juris opera per causa Patrum tollebantur.

E converso ego, & ceteri pro Francisco scribentes, cum Card. de Luca, Lib. VI.

haberemus intentionem fundatam in instrumento dotali, ita opus non esset super actionis fundamento elaborare, insistebamus proinde super responsionibus ad objecta, & quatenus pertinet ad primum negata veritatis dotes, utpote confessate tantum, admittendo veram regulam, dicemus etiam veram esse limitationem, concurrentibus conjecturis, ex quibus, ubi urgentes videantur, confessio veritatem probat etiam in prejudicium creditorum, ac etiam contentis in malo statu effet, quoniam confessio administrata etiam tertio est prajudicialis, plene Camer. res. 45. lib. 1. Coccin. dec. 499. n. 3. dec. 24. numer. 19. part. 7. recent. & sap. ex iis, qui habent supra plures deducta, & infra, dec. 159. ad materiam dotei confessate, atque responsionem admittit Rota cum favorabili resolutione fuit die 31. Januar. 1652. reputando sufficientia, administrativa resultans ex precedentie promissione, ac etiam ex iuramento, ex longavo silentio cum supplicatione onerum, ex verificatione aliarum partitum, & ex sententia absolutoria per dotantem reportata contra eundem Franciscum pro dicto residuo contra cum agentem, utique ex decisi. de super extensa, & que habetur impresa post Salgad. in labyrinth. deci. 3. & deci. 217. p. 11. recent.

Ad contrarium vero administrum deducendum ex pacto investimenti huic ratio adiecto, respondebatur, ac Rota patriter admittit responsionem, hanc fuisse cauelam dotantis, qui poterat eam negligere, idque non est retrorundum in odium id, quod ad favorem creditoris introductum fuit, quam responsionem sapientis etiam Rota admittere confusat, ad materiam aut. res. que, & super illius subsidario remedio competente pro restitutio[n]e illius dotes, quae ita vincula constituta fuerat, & potesta libere soluta, ut deci. 210. numer. 15. & 312. numer. 41. part. 6. recent. quodque in omnem eventum culpe ipsius viri tribendum erat, cur a scero dictam dotei justa forma promissione debito tempore non exigit, idque ad eum restitutio[n]em, perinde ad eis exacta est, utgeri posset per distinctionem texti in l. extraneus, ff. de vir. dor. l. ob. res. ff. de pat. dotalib. Fontanell. de pat. clav. 6. gloss. 1. part. 2. numer. 77. Cyriac. contra. 110. num. 5. deci. 203. num. 6. post Zacc. de oblig. cum aliis in dec. 2.

Illa responsiones, quamvis a me tanquam Advocato deducuntur, non omnino satisfaciebant, idque refutatio, reflectendo ad veritatem, non placuit, quoniam administrativa, que pro comprobanda confessio aducebantur, erant nimis vagi, & generalia, cuicunque fecerit adprobabile, & quae fore sufficere posset in prajudicium tertii habentis interesse remotum, ut est illud fideicommissorum cum similibus, focus autem, ubi concurredit qualitas formalis decoctionis, vel faltem ejus imminentia, cum hujusmodi qualitas maximum probecat contrarium administrativa, satisfactoria, ab altero jam dicta inversimilitudinis solvendi liberè viro suscepit illam dotes partem, quam in tempore minus suspecto, rotans vinculari voluit cum investimento, ex administriva etiam proximis adest, rat, sed non videbatur actu[m] preponderare prædictis in prajudicium creditorum, qui audit non fuerunt in dicto iudicio, non ab aliqua collisione suspicione alieno ob triste sententia iniustitia, quoniam licet rotans solvendo liberè illam dotei, quam promisit vincularum, liberationem reportet ab ipso viro, a quo amplius molestari non potest; nihilominus ubi mulier, vel ejus filii de restitutio[n]e in bonis viri non bene consuluntur est, datur regressus contra dotantem, ex firmatis specie per Rotam apud Merlin. deci. 77. & 93. & habetur deducendum sup. deci. 4. & alibi; affirmante etiam aquitare, quod dum actor prosequendo, causam obtainere poterat intentum à dotante, molestare non debet hos creditors.

Neque rigor text. in d. leg. ff. extraneus, cum concord. admittendus videbatur, tum quia non de facili reducitur ad proximam contra fociorem, cui reverentia debetur, ut confat ex eodem textu cum ibi not. & per Rotam in Romana dotes 22. Junii 1662. & 13. Martii 1662. Verofijo; tum etiam quia ille admitti solet, ubi dotans de tempore quo cessit dies solutionis, erat idoneus, ita abisque formalis coactio perfice; ac violatione reverentiae ad solutionem adstringi poterit, deinde vero effectus fuerit non solvendo, cum tunc ex quo mulier, vel filii alterius consuluntur est, recte dictus rigor admittendus veniat, ita exigente majoritate obtinet ob dannum ex positiva negligencia resultans; sed ubi dotans adhuc est donus, utque non de facili ille admittendus est, præfertur in tertio prajudicium, ex deducendo in Roma.

Romanas dotis de Alteris disc. 71. Atque meus timor non fuit vanus, quoniam reproposita causa 2. Junii 1656. coram eodem Bichio, à decisum ex hoc fundamento celsantibus creditis remissum fuit, neque causa ultioriter habuit progressum ob sublequram mortem Francisci.

Quo vero ad secundum objectum remissoris hypothecabat consensum à dicto Francisco præstitum tam super alienatione casalis, quam super solutione ejus pretii creditoribus posterioribus, cum sensu etiam veritatis, credebam illud subfuisse, atque solidas esse responsiones, que dabant, per Rotam etiam in dicta prima decisione admittas, quod Franciscus duplicitate gereret perfomas unam hereditis fideicommissarii Scipionis avi; alteram vero creditoris Gasparis patris pro restitutio dotis materna, transactio autem inter patrem, & filium inita, ex qua dictus consensus prejudicialis deducebatur, facta fuerat; spectat solum prima persona, juxta quam controversiam habebat cum parte pretendente ex bonis fideicommissariis legitimatis, aliaque detractiones, super quibus concordatum fuit, atque assignatum dictum casale, ut illud tanquam à fideicommissarii nexo exemplum liberi vendi posset, ut creditoribus fatus ficeret, idque consensus praefitus fuit, spectata haec prima persona omnino diversa ab altera, que nunquam fuerat in scena, idque consensus ex uno titulo præstitus prejudicium non facit quoad iuris ex alio titulo competenti, ex deducib. per Surd. conf. 365. n. 21. & seqq. Rot. dec. 235. num. 6. cum seqq. 6. recent. cum aliis in causa decisione.

Potissimum, quia de tempore hujusmodi consensus Franciscus dici non poterat creditor, dum ex Statuto Urbis vir superstites totam dotem lucratur, filii ex eo matrimonio extantibus reservandam, consensum autem per creditorem præstitus alienatione boporum debitoris importat remissionem hypothecæ pro eo credito, quod postmodum supervenit, seu tunc non competit, neque exercibile erat, Cfr. conf. 373. n. 5. vol. 1. Laderch. conf. 81. n. 7. Surd. conf. 70. n. 4. cum seqg. bep. Franch. dec. 80. n. 24. Gomes tom. 1. var. 1. 2. 3. 4. 5. 6. & in prima decisione.

Illud præsumtum ponderando, quod actus ex quo dictus consensus deducebatur, non fuit omnino voluntarius, ut debitori gratificaretur, seu bonorum emptori, ut est proprius causus jurium supra in objecto allegatorum, sed fuit per viam transactionis, sub qua regulariter non venient, nisi ea, qua in item deducta sunt, unde cum super dicta clientis præcessit controversia, qua cadere non poterat, donec pater viveret, idcirco istud creditum sub transactio non eadebat.

Et quamvis replicetur stante viri decoctione, dotis actionem de tempore dicti consensus fuisse exercibile, ex reguli text. in l. 1. constat, &c. nihilominus solida erat responso, quam Rota admisit in dictam prima decisione, hoc scilicet esse privilegium mulieris non importans verum debitum restituitionis, sed sollem assecuracionis pro aliomentis ipsius, ac filiorum, sed muliere mortua non restitut ad filios, Gratian. disc. 427. n. 15. & 16. Amat. resol. 86. n. 9. Rot. dec. 606. n. 33. & 54. pars 4. recent. tom. 3. cum aliis in dicta prima decisione.

Denim leve erat etiam tertium objectum, quoniam licet aliqui ex quadam aquitate in ea fieri sententia, contraria ramen opiniò est magis communis, & recepta, ut cogi non debet creditor anterior invitum agere contra bona fideicommissarii, ut posterioribus adiutori relinqueret ad bona libera, præsumtum ubi id redundaret contra seipsum, qui est bonorum fideicommissariorum possessor, cum remedium autem que, sit merè subfidiarium, nunquam exercibile, ubi bona libera superfluit, ex quibus dotis restituto sequi potest, ut firmant Franch. dec. 519. Cyriac. contrav. 328. Salgad. alias colligens, ac materiam latius discurrens in lab. p. 5. c. 5. & quidquid sit de stylo Regni Neapolitan, vel de jure in feudi, ad quæ agendum non est, nisi prius discussus allodialibus, & de que cum similibus habetur actum in Neapolitan pro D. Egidio Columna sub inde credito, in his ratiocinationis dicti subfidiarii remedii hac secunda opinio videatur, quod agentes contra fideicommissum pro dotis restituenda tenet illi tanquam legali fideiustori cedent eis ejus iura, quæ etiam cessa sententia, ut ad materiam aut. res que, supradicta non fidei deducunt habent, & infra, disc. 6. 14. & id est si mulier ageret ad bona fideicommissi, istud posset pro ejus reintegrazione ex celsis juribus anterioribus pulsare creditores posterioris in bonis liberis, unde dicta conclusio continetur.

circum meritam; sed hæc omnia remanebant superflua, deficiente subfidiaria, seu veritate crediti, in qua torus erat cardo difficiens.

Cogitabam circa dictum primum objectum preterius terminis dotis confessate, quoties ipsi mulieri fit confessio, vel etiam sponsæ patri, qui una, & cadem persona cum filia reputatur, unde magis communis, & recepta est confessio non probata, ut per Fontanell. dict. gloss. unic. part. 2. n. 48. & Rot. apud Buratt. decif. 108. numer. 4. & 612. numer. 2. cuius contrarium tenet Surt. conf. 390. n. 32. Altosgrad. conf. 33. numer. 7. lib. 1. & illi apud eos, licet fecit fit, ubi fit alterius, quam patri, ut autem confessio non redundat ad favorem mulieris, unde cetero ratio fraudis super prohibita donatione, ut habetur per Rotam apud Duran. dec. 409. numer. 15. decif. 483. n. 28. p. 9. sec. ex Marecourt. lib. 1. 2. 3. 4. 5. 6. cum aliis infra, dicto decif. 159.

Nihilominus, quia hujusmodi difficultates procedit constantia matrimonio, ac viva muliere, cui vir ita legem straudando donationem facere velit, idcirco ea celsit in præstantium, 14. quietiam sequitur et soluto matrimonio, per mortem mulieris, unde celsit motu fraudis, n. I. Franciscus interesse dicebat, an Gaspar per veram solutionem, vel per simplicem acceptationem dictam quietiam facilius, nam certum est contra virum acceptationem de dote facientem, actionem pro restitutio competitor, ad text. in leg. penit. 5. & 7. vir. ff. fol. matr. ubi. Cfr. numer. 1. & 2. in leg. sev. ff. de jure. dot. Gamma decif. 320. numer. 3. & hoc mihi videbatur magis folium fundamentum, verum illud destrucitur malus status de celsitio de te, et imminentis viri, qui proinde accipiendo, non autem creditoribus, quibus tunc premebatur, quoniam ita effet donare id, quod fum non est, sed alienum sumus propter ea hoc motu celsit motu fraudis, quamvis tunc ob tenta, ita non omnino difficultate secunda, quamvis succumbere, & contrarium serbendo auctor subfidiari, quod in ius, que in solo puncto juris celsit, non est prohibitum Advocatus Romanus Corio, qui nullo pacto seingerunt in illis, que pertinent ad factum, & in quibus maximum periculum veritas animalium virorum forenum, sed infinitum solum ea qua sunt iuris, atque hinc, ut tapis dicere celsit, edocemur quia cœlum procedendum sit in defendo authoritati Confulentum in illi celsiti, que non ad veritatem, sed ad pecuniem, & causa opportunatam, atque ad clientis servitum edita sunt.

MACERATEN. PECUNIARIA PRO FRANCISCO ROSELIO

CUM M A R I A P A L M U C C I A.
Causa decisus per Congregationem boni Regiminis
pro Maria.

Dos constante matrimonio an restitui possit; & actus, qui desuper sequatur inter conuges, an importet restitutio, vel assecuratio. De jure offerendi competente creditori viri adversus mulierem possidentem bona pro dote; & an contra mulierem possidentem pro dote detur prælatio competens creditoris censuorio; & aliqua de transmutatione dotis à quantitate ad speciem,

S U M M A R I U M .

1. Falsi series.
2. Jus offerendi non datur adversus mulierem possidentem bona viri ex assecuratio.
3. Prælatio competens creditori censuorio quando intret.
4. Per assecurationem non transferetur dominium, quod remanet panes virum, cuius est augmentum, vel diminutio.
5. Quando non dicatur assecuratio, sed restitutio translativa domini.
6. Jus congrui, sed prælatio datur in re data in solutum pro dote.
7. An & quando dotis restitutio constante matrimonio fieri possit.
8. De transmutatione dotis à quantitate ad speciem.

DISC.

D I S C . LXXXVIII.

Constat matrimonio inter Julianum Flavianum, & Mariam Palmucciam, de anno 1654, prævia narrativa constituta, ac tradite dotis in quantitate lectorum 2000. pro. itis Julianus ad satisfaciendum Maria voluntati, clementi celsit quandam possessionem nuncupatam Sant' Pellegrini, cum omnibus ejus iuribus in forma, sed post aliquos annos ad instantiam Comunitatis Maceratae creditricis Flaviani dictum præsum exequitum, & subhastatum fuit, illudque deliberatum Ciccolino illico declarari in hujusmodi emptione habuisse nudum nomen, tuncum fecisse cum pecunias, & ad commodum Francisci Roffelli, qui in vim dictæ declarationis, & celsit possessionem adeptus fuit, canique per aliquos menses de facta retinuit idem prædictum locando; Maria vero recursum habenda a prædictis gefis coram Gubernatore Generali Marchia ad Congregationem boni Regiminis, stante quod agebat de intereste Comunitatis, tanquam de facto spoliata eam non citata, nec audita petiti in dicto prædio manuteneri, cui petitione se opponente Roffelli, cum subhastatio predicta non posset nullare salvati, fatus autem cupiens præsum obtinere cum nova solutione pretii, dum illud solutum Comunitati posteriori creditrici veniebat restitendum, de duobus opponenit. Primo nemp̄, de jure offerendi sibi competente tanquam creditori posteriori, & secundum de jure prælatio sibi pariter competente tanquam creditori censuorio. ex Bul. Pii V. de celi.

Neutrum tamen ei competere replicabant agentes pro actrice, stante quod ipsa non possiderit iure dominii, & donationis in solutum, sed iure simplei assecuratio, quo causa cum eam non transeat dominium, receptum est, creditoribus posterioribus jus offerendi non competit, quamvis alia competentia remedies, Franch. & Add. decif. 4. Fab. Ann. conf. 60. Giur. decif. 16. Fontanell. de pat. claus. 7. gloss. 2. p. 3. m. 51.

Multisque minis competitere poterat prælatio restitutio ex Constitutione Pii V. dum illa loquitur in causa venditionis, ad summum extendenda ad illum datum in solutum, ut videatur in foro magis receptum ex autoritatibus, & decisionibus congregatis per Cenc. de Cenf. 66. n. 24.

Hinc proinde restitutio fuit disputatio ad punctum, ut dictus contractus initius inter conuges de anno 1654, importaret datationem in solutum, ac restitutio, vel potius assecuratio, ut videatur in foro magis receptum ex authoritatibus, & decisionibus congregatis per Cenc. 66. n. 24. Ita constat 27. ff. de iure dotum, leg. mulier. & leg. cum marit. ff. de pat. dotal. Cyriac. contr. 251. m. 35. Rota dec. 74. n. 1. post Merlin. de pignor. Et hic erat propriæ causæ, dum verba instrumenti non importabant restitutio, de qua nulla siebat mentio, sed verè, & proprie dictam transmutationem, idque versabatur in causa fortis alienationis.

Pro Francisco scribens tanquam Advocatus, dicebat non intrare terminos assecuratio, quoniam illa dicitur, quæ ob vergentiam viri ad inscipit concedit pro dote ponenda in toto, ut ita mulier ex bonis ita per judicem alignatus jure simplicis cautionis, est pignoris prætorii, se a liberis 4. alat, firmo remanente fororum bonorum dominio penes virum, cuius est eorumdem augmentum, vel decrementum posse contingens, ut ceteris allegatis Fontanell. de pat. claus. 7. gloss. 2. part. 3. numer. 47. Giur. decif. 16. Thefaur. jun. lib. 2. quæsi. 65. Marin. resol. 20. lib. 1. ceteri communiter, & quod assecuratio non sit restitutio, neque importet translationem dominii remanendi penes virum, verius crediti Rota apud Buratt. decif. 3. numer. 10. decif. 38. numer. finali, post Merlin. de pign. in Bonon. fideicommissi de Glavarinis 18. Maij 1643, coram Dunozeito inter suas decif. 708. numer. 1. & seqq. & in aliis, prout scribentes tum in contrarium admittant, dum totum eorum fundatum sistebat, ut supra, & in negando formale alienationem, qua celsit inferrebant ad exclusionem tam juris offerendi, quam prælatio.

Pofitaitq; natura, feu quidilitate assecuratio, illi repugnabitq; factum, quoniam de tempore quo præsum mulieris assignatum fuit, vir ad inopiam non vergebatur, neque ejus substantia abutebatur, cum id potest ex infortiis contigerit, neque judicis autoritas datur ferunt, sed totum gessum erat ex voluntaria conventione concepera per viam formalis celsit, & assignatio cum verbis, & clausulis importantibus translatione domini, de quibus post alios allegatos in his terminis, Giur. decif. 34. numer. 18. cum seqq. Amat. resol. 83. numer. 12. Marin. dicta resol. 20. mu. final. Nam etiam in causa quo concurrat inopiam, seu alia deterioriora conditio viri, ita ut intretem terminus textus in leg. celsit, quæfio non levius est inter DD. de qua apud allegatos, an hic actus importet simplicem cautionem, & tenetum, vel institutum, illaque tota est voluntatis, que in dubio præsumitur potius juxta primam, quam secundum speciem, ut supra; sed hæc presumptio cedebat veritati evidenter ex instrumento Card. de Luca, Lib. VI.

inter partes initio comprobata, ejus instrumenti verbis, & clausulis attentis, reflectendo etiam ad veritatem, videbatur quod esterum in terminis formalis alienationis translativa domini, quæ polita de jure intrabat jus offrendi, eodem modo, quo illud in causa restitutio competit, ut in specie Amat. disc. 8. n. 11. Giur. decif. 16. n. 16. apud quos concordantes.

Ac etiam intrabat titulus prælatio, quam locum habere in re, que pro dotis constituta, vel restitutio detur affermata, quia in effectu est vera emptio, & venditio, seu datio in solutum, firmant Marant. senior conf. 2. n. 10. & seqq. Affl. tral. cas. av. d'or. n. 8. Rendel. ed. §. causa doris, numer. 2. plene Tiraquell. de retrat. lignaz. gloss. 14. numer. 96. & 108. cum seqq.

Replicabant scribentes pro muliere, quod ubi etiam ad 7. fuisset partium voluntas facienda dictam alienationem per viam restitutio, adhuc tamen deficiebat potestas, quoniam constante matrimonio non datur dotis restitutio; verum levius erat replicatio dupliciter. Primo, quia id procedit in favore conjugis nolentis, ut scilicet invitus ab altero cogi non posset ad restitutio, vel respectivæ receptionis, nec secundum, ut videtur, quia tunc nulla urgat iuris prohibiti, Menoch. conf. 378. n. 8. Giur. dec. 24. n. 18. apud quos ceteri.

E secundum, quod id procedit, vel ubi ex hujusmodi præventivo restitutio, adhuc aliqua implicita donatio inter conuges de jure prohibita restitutio, aliquid inconveniens ostretur, vel ubi bona restitutio intertem deterioratur, ita ut mulier indotata remaneret, seu alia præjudicata, ex quo prædictio, deceptionis, vel concusio suscipio ex hujusmodi intentiaco aucto nullam juridicam causam habente oriri posset; sed his omnibus celsitibus, atque redundante actu in mulieris utilitatem ex hujusmodi sublatione manifeste comprobata, dum reculando receptionem sua dotis in pecunia, hujus speciei obtinente affectabat, celsitare nullam concurrere causam dubitandi, omnique celsitare questiones.

Quinim celsit, verè & proprie non intrare terminos restitutio dotis, sed potius illos transmutationis de quantitate ad pecunia, quam transmutationem, receptum est etiā constante matrimonio fieri posse, dummodo id sequatur de communione conjugum celsit, atque mulieris utilitas accedit, ex quo prædictio, deceptionis, vel concusio suscipio ex hujusmodi intentiaco aucto nullam juridicam causam habente oriri posset; sed his omnibus celsitibus, atque redundante actu in mulieris utilitatem ex hujusmodi sublatione manifeste comprobata, dum reculando receptionem sua dotis in pecunia, hujus speciei obtinente affectabat, celsitare nullam concurrere causam dubitandi, omnique celsitare questiones.

Pro Franciso scribens tanquam Advocatus, dicebat non intrare terminos assecuratio, quoniam illa dicitur, quæ ob vergentiam viri ad inscipit concedit pro dote ponenda in toto, ut ita mulier ex bonis ita per judicem alignatus jure simplicis cautionis, est pignoris prætorii, se a liberis 4. alat, firmo remanente fororum bonorum dominio penes virum, cuius est eorumdem augmentum, vel decrementum posse contingens, ut ceteris allegatis Fontanell. de pat. claus. 7. gloss. 2. part. 3. numer. 47. Giur. decif. 16. Thefaur. jun. lib. 2. quæsi. 65. Marin. resol. 20. lib. 1. ceteri communiter, & quod assecuratio non sit restitutio, neque importet translationem dominii remanendi penes virum, verius crediti Rota apud Buratt. decif. 3. numer. 10. decif. 38. numer. finali, post Merlin. de pign. in Bonon. fideicommissi de Glavarinis 18. Maij 1643, coram Dunozeito inter suas decif. 708. numer. 1. & seqq. & in aliis, prout scribentes tum in contrarium admittant, dum totum eorum fundatum sistebat, ut supra, & in negando formale alienationem, qua celsit inferrebant ad exclusionem tam juris offerendi, quam prælatio.

ANNOT. AD DISC. LXXXVIII.

Super restitutio dotis constante matrimonio, & super jure offerendi, de quibus agitur in hoc dis. alia non suppetit oportet, & agitur etiam disc. 93.

URBINA TEN. DOTIS,
PRO PORTIA ANTONELLA, ET ANTONIO
VANUCCIO CONJUGIBUS,

CUM LUCRETIA VICTORIA MONTHIONA.

Causa disputatio coram A.C. & in Signatura.

An & quando dotans tenetur de evictione, sive an promissa in dotem quora bonorum dotantis, intelligatur deductis debitis, & oneribus, necne.

S U M M A R I U M .

1. Falsi series.
2. Ubi dotans est in dolo, vel mala fide indistincte prestas evictionem.

- 3 Cessante mala fide intras distinctio an dos incipiat a promissione, vel a traditione, cum aliis ad matrem.
- 4 Ubi evictio est expressa promissa, tunc illa indistincte praestanda est.
- 5 Idem in illis casibus in quibus venditor eam praestare non debet, quia est promissa, præstat.
- 6 De decr. 13. Monitri, ut res data in donem censeatur libera ab oneribus.
- 7 An census, vel onera super re donata, vel legata spectent ad donatorem, vel heredem legatis, vel ad donatarium, seu legatarium.
- 8 Non præstat evictio hereditatis cessa, vel feudi, aut alterius universitatis bonorum.
- 9 De date constituta in universitate bonorum.
- 10 Quidam controversia decidit debeat, spectata substantia voluntatis magis quam figura verborum.
- 11 Quod in omnibus actibus attendi principaliiter debet substantia voluntatis, non formula verborum.
- 12 De conjecturis, & circumstantiis suadentibus qualis fuerit voluntas donantis.
- 13 In causa dubio deferendum est declarationi donantis, seu donatoris;

DISC. LXXXIX.

Francisca Antonella duas habens filias, Portian scilicet, & Claram, hanc secundam nupti tradidit Andrea Montihius cum dote scutorum 800. & alterius promisit, quod post ipsius Franciscam ejusque viri obitum habebit, quod medietatem omnium suorum bonorum dotalium, & extradotalium, qua tunc habebat, comprehensam statim in dicta medietate praefatam scutum 800. pro quibus ex tunc assignavit tot bona partim stabili, partim mobilia cum obligatione evictionis, atque illinc ad triennium constituit dote Portia alteri filie in scutis 1050. Sequuta vero ejusdem Franciscam morte, Lucretia Victoria dicta Cleria prædestinata filia, & heres petiit medietatem bonorum, que dicta Franciscam de tempore praefata promissione possidere libera, & exempta ab omni ere alieno, quod pretendebat solvendum esse ex reliqua medietate postea per Portiam alteram sororem, unde introducta sita prius in partibus, deinde coram A.C. obtinuit juxta petita, quodcumque in calculo venire deberent erant bona tunc per eamdem Franciscam possessa, & postmodum distracta; sed adhuc Signatura, per istam agnita difficultate; quamvis ageretur de processu executivo in vim obligacionis cameralis, commissa fuit causa appellacionis cum clausula translativa, Si iudicetur exequenda, & in hoc statu caua penderit si non est concordata.

In disputacionibus igitur habuitis coram A.C. & in Signatura, scribentes pro Lucretia Victoria auctrice dicebant causum esse omnino placitum; licet enim in hac materia evictio non praestande necne per donantem, plures apud DD. habentur questiones ac distinctiones; aut scilicet donando rem alienam, seu gravam evictioni, vel oneri subjectam, est in dolo, & malafide; & tunc five sit pater, sive extraneus, ac donatipat a promissione, sive a traditione, indistincte evictio, vel suppletio praefata debeat, iuxta textum in l. evict. Et. Cod. de tur. doto, ubi Odofredo, Cfr. Bald. Salicet, & alii relati in Fontanell. de pat. claus. 5. glo. 8. par. 14. num. 53. cum seq. aut. dolus, vel malafides ab eo, & tunc intrat vulgaris distinctione, de qua in l. 1. de iure doto, ubi communiter DD. relati per Fontanell. obliupr. numer. 17. Barb. in l. evict. numer. 17. & seq. f. solut. matrim. Merlin de pinctor. lib. 3. q. 44. numer. 3. & seq. Boff. de doto, cap. 17. per rot. Buratt. decr. 745. numer. 1. Rota decr. 176. p. 6. recent. decr. 152. p. 8. & decr. 52. p. 11. & inf. 7. decr. 157. ubi de materia, an scilicet don. incipiat a traditione, vel a promissione, ut hoc secundo casu evictio praestandas sit, non autem primo, unde propriae major quæstio esse solet circa applicationem, cum scilicet, & quando dicatur incipere a traditione, vel a promissione; licet neque huic generali distinctioni DD. acquiescant, sed alias procedant iubilations inter patrem & extraneum, eamdenique mulierem scipiam donantem, necnon, an quæstio sit cum muliere fovente caufam lucrativam, vel cum viro fovente causam onerosam, ex deducti. d. disc. 157.

Omnes tamen hujusmodi quæstiones procedunt, ubi veritas in dubio, quia nempe evictio promissa non sit, unde intret difficultas, an ex iuri dispositione illa praestare debeat; fecus autem ejus expressa promissione acceden-

- te, quoniam in claris cessant omnes quæstiones, ut communis calculo firmant scilicet superioris allegati, & ceteri apud eos, ac tanquam absolutum supponitur per Rotam apud Buratt. dicta decr. 174. num. 1. & dicta decr. 176. num. 7. pars 9. recent. quod generaliter habemus in omnibus illis casibus, in quibus regulariter evictio de iure praestanda non est, quia nempe emperor sciat rei defectum, iuxta terminos textus in l. fundam. sciens, Cod. de evict. sicut ubi evictio sequitur de natura rei, regulariter non praestanda, nam adhuc praestanda est, quoties expressa promittitur, quinimum etiam implicite ex verborum amplitudine aliquis conjecturis, vel circumstantiis eadem promissio concurrat, iuxta deducta in Arimin. evictionis castro sub ist. defec. discr. 44. Et in specialibus terminis dotois constituta in quibusdam bonis, ut intelligatur de illis liberis, ita ut debita, & onera etiam realia transfundantur in donantem, aliaque ejus bona, plene firmata per Monterium decr. 13. in qua autoritate se fundavit iudex.

Mibi pro Portia rea convertata scribenti, omnia haec videbantur a calo questionis extranea, cum non ageretur de dote constituta in certa specie, quo casu intrant termini evictionis, & de quo agitur apud Monterium dicta decr. 13. ubi de dote constituta in quadam domo simpliciter data absque expressione oneris, quod illa gravata erat, quod notabiliter rei partem abhorberat, unde propriae intrare videbantur termini questionis disputatae apud Cenc. de cens. quæst. 79. ex numer. 1. 6. com. seqq. in Mar. resolut. 12. lib. 1. & Rota apud euudem Mar. alias 143. pars. 5. &c. Reverter. & Add. decr. 362. an scilicet et quando donata, vel legata re aliquo onere gravata, ita ut pertinet ad legatarium, vel donatariu, vel potius ad heredem, vel donatorem respiclivè, & magis proxime apud Decum, discr. 236. seq. 237.

Sed agetur de constitutione dotois in quota, seu universitate bonorum, nempe in eorum medietate, quo casu non intrant termini evictionis, nisi quod ipsam universitatem in genere, non autem quoad singula membra ipsam universitatem conficiantur, ad text. 17. l. 2. ff. de hered. vel action. vendita, ubi communiter scribentes, & ex qua ratione eadem regula intrat in venditione feudi, quod est universitas, ut ejus evictio non praestet, nisi de illis corporibus, quae expræse, & nominative ducuntur ad speciem ex deductis in Neapolitana, seu Caput. *codem. tit. de feudi. discr. 32.* & in terminis donationis ita distinguendo inter donationem certe rei, ac illam universitatem bonorum, ex Corn. & Mantica, & alii relatis habent apud Andreol. contrav. 9. 240. n. 60. ac in specialibus terminis dotois constituta in donantem aliquam universitate, intelligatur detractione aere alieno, probat text. in l. mulier bona, ff. de iur. dotois, ubi scribentes, de quibus apud Buratt. decr. 254. n. 2. Duran. decr. 34. 8. 5. & c. Amicus meus Concio. alleg. 40. num. 26. com. seq. ubi planè ac elaboratae ceteri cumulantur.

Dicebam autem reflecendo etiam ad veritatem, quod licet verba apocæ dotalis, in quibus literaliter insinueratur, aliquam difficultatem inferunt, dum promissa erat medietas bonorum, que tunc possidebantur, unde propriae in calculo venire deberent ea quae ipsi dotois pro ejus sociis currentis postea distinxerat, seu non deberent venire illa debita, & onera, que postmodum contrahere coacta fuerat, artame cum ista esset quæstio voluntatis, & quidnam dicta mulier donans in animo haberit, dum praefatum agebatur de muliere populari, hujusmodi substitutio juris ignara, neque percipiente quod importet promittere evictionem necne, & que promissio verisimiliter pluribus administris, & circumstantiis etiam ita suadentibus, era potius, ut frequenter contingit, adjecta de stylo, seu formulario imperiti Notarii, neque recipiens quid importet, idcirco immorandum non erat in cortice, & figura verborum, sed pro iudicis prudenti arbitrio spectanda substantia verisimilis voluntatis, ut in omnibus humanis actibus tam inter vivos quam per ultimam voluntatem faciendum est, ut de actibus inter vivos ceteris relatis Mantica de racitis lib. 2. tit. 7. Buratt. decr. 113. n. 7. Merlin. decr. 692. n. 46. Romana fidei punctionis 24. Maij 1660. Verospio, & in aliis, & de actibus per ultimam voluntatem idem Mantica de conjecturis, lib. 3. tit. 3. num. 9. Orthob. decr. 354. n. final. & frequenter in sua materia subtit. de fidicom. Et quidem iste videtur major ac frequentior error, quem in foro experiantrum, iudicatio scilicet more insistenti in formalitate verborum, ac in grammatical significatione illorum, non resipiendo ad qualitatem personarum, aliaque facti circumstantias, ex quibus ad evidentiam patere solet, partes nec quidem a longe cogitasse ad ea que per Juristarum subti-

- subtilitates deditur ex verbis, seu clausulis, & dictiōibus ex Notariorum formulis ita conceptis.

12 Spectata igitur dicta substantia veritatis, observabam reflectendum esse, quod agebatur de matre sene alia prole deforata, duas habentes filias, quarum unam viro tradebat, alteram vero innuptam penes se retinebat, unde propriece ea que maritabatur, ejusque viri, iuliæ timentes, ne amor filia præfentia in casu obitus preponderaret, atque inequalitatem inter eas in materna successione cauferet, ita voluerunt de æqualitate assecrari, ut nuptia integrum medicatum obtinere deberet; quod latius comprobabat ea circumstantia, dum idem adamussum curatum fuit promptius per patrem sponsi, ut scilicet ipse cum æqualiter cum aliis filiis tractatus esset, ita ut integrum portionem haberet tanquam per affectum futura spora parentum successione.

13 De aliis casibus distinctis supra, n. 6. de quibus hic non agitur remissive.

DISC. XC.

Albus Cumbo ejus filiis quorundam bonorum donatio- 1 nem fecit liberam, & abesse onere; cum sola facultate servari in inter eos inegalitatem, magisque unum quām alterum gratificandi; postmodum verò ad aliquos annos nupiū tradidit Amatam filiam Nicolao Joanni Cafeller, constituta in quibusdam bonis, quām declaravit confirmatam transfundenda esset; et auctente etiam regula, seu legal presumptione generali super æquitatem a parentibus inter filios servandas; Et nihilominus dicebam sufficere ex his casum reddi dubium, ut deferendum venter declarationi epudem matris donantis, quæ antequam secederet, ita expresse declaraverat, cum etiam in contractibus irrevoocabilius licet donatis, seu alteri contrahenti in casu dubio facere declarationem, cum deferendum est, ex deductis per Rotam decr. 402. num. 31. & seq. 9. & decr. 83. num. 18. & seq. p. 10. recent. apud Orthobon. decr. 1. 1. n. 7. & 8. Romana scut. 30. mill. 9. Aprilis 1660. & 21. Junii 1661. Albergato impref. post collationes Bondeni decr. 77. & 90. ideoque mihi parum probabilitis viva est dicta determinatio, quoque veritas differt per dictarum sororum omnino æqualiter, spectata substantia verisimilis voluntatis, neglegit autem verborum formalitatem ac Juristarum substitutis; de aliis vero ad hanc materialiam evictionis praestanda necne per donantem, habetur infra, d. discr. 157.

ANNOT. A.D. DISC. LXXXIX.

Et actum supra, ad discr. 63. super evictione.

E

MELEVITANA FIDEICOMMISSI

PRO MARIETTINA, ET CATHARINA DE CA-
SCIAR, ET CONSORTIBUS,
CUM PETRO, ET JOSEPHO DE CASCIA.

Casus decus per Rotam pro Mariettina, & aliis.

An & quando substantiae onera dote adiecta, & qualis confensus mulieris requiratur pro validitate hujusmodi onerum, quæ alias de iure non substantientur, & quando mulier dicatur datur donari bonis propriis, vel donatis.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. Resolutio cause.
3. Heres alienantis posset impugnare factum sui authoris etiam ex iure proprio.
4. Donans de bonis ipsius dote non potest adjectere onera, vel patra prejudicia, & cetera.
5. De confundente Sicilia, & insule Melovitanæ super communione filiorum in bonis parentum, & de portione filiali.
6. Distinguuntur plures casus donantium ad effectum facultatis adiectandæ onera dote.
7. Decadent conclusione, quæ n. 4.
8. Qualis confensus requiratur in muliere dotata de bonis suis.
9. Quandomulier dicatur datur de bonis propriis.

10. De eodem, & declaratur.
11. Quando mulier dicatur donare donanti, vel alteri, ad eiusus conditionem.
12. Quidam continet patrum reversus adjectum favore patris donantis in dote proficitia.
13. Quid ubi nos data à parte efficitur adventitia properationem.
Card. de Luca, Lib. VI.

14. Quando onus dieatur adjectum in continent, vel ex in-
tervallo.
15. De eodem, quando datur in continent, licet de factis ex intervallo.

16. De privilegio legitime, ut non recipiat onus.
17. Adiici potest onus in excessu super legitima.
18. Et quando etiam super legitima, & quomodo excessus attendatur.

19. An ad effectum adiecti onus super dote ad ratam legi-
me requiratur si tunc mentio specialis.
20. De aliis casibus distinctis supra, n. 6. de quibus hic non agitur remissive.

DISC. XC.

Albus Cumbo ejus filiis quorundam bonorum donatio- 1 nem fecit liberam, & abesse onere; cum sola facultate servari in inter eos inegalitatem, magisque unum quām alterum gratificandi; postmodum verò ad aliquos annos nupiū tradidit Amatam filiam Nicolao Joanni Cafeller, constituta in quibusdam bonis, quām declaravit confirmatam transfundenda esset; et auctente etiam regula, seu legal presumptione generali super æquitatem a parentibus inter filios servandas; Et nihilominus dicebam sufficere ex his casum reddi dubium, ut deferendum venter declarationi epudem matris donantis, quæ antequam secederet, ita expresse declaraverat, cum etiam in contractibus irrevoocabilius licet donatis, seu alteri contrahenti in casu dubio facere declarationem, cum deferendum est, ex deductis per Rotam decr. 402. num. 31. & seq. 9. & decr. 83. num. 18. & seq. p. 10. recent. apud Orthobon. decr. 1. 1. n. 7. & 8. Romana scut. 30. mill. 9. Aprilis 1660. & 21. Junii 1661. Albergato impref. post collationes Bondeni decr. 77. & 90. ideoque mihi parum probabilitis viva est dicta determinatio, quoque veritas differt per dictarum sororum omnino æqualiter, spectata substantia verisimilis voluntatis, neglegit autem verborum formalitatem ac Juristarum substitutis; de aliis vero ad hanc materialiam evictionis praestanda necne per donantem, habetur infra, d. discr. 157.

Tum etiam, circumscripta ista hereditaria qualitate, ex inefficacia dicti oneris, quod pater abesse expresse ac valido ipsius confitens adiicere non poterat in illis bonis, quæ magis propria ipsius donante erant, quam donantis, nullam proinde cum donata liberalitate exercendo, id eoque intrat vulgaris propositio, ut quem non honoro, gravare non possum; siquidem parentes expresse professi sunt dictam dote constitutam in causam dicta donationis, unde in hac parte tractari dicebatur de bonis propriis ipsius mulieris ante matrimonium, & doteis constitutis per validam ac perfectam donationem juratum filii jam queritis; ac etiam pro legitima, seu portione filii debita in bonis paternis, & maternis, que pariter ex vulgari dispositione textus in l. quoniam in prioribus, C. de ioff. sefam. non recipit onus, vel conditionem, cum legitima post sequuntur portione parentum dicatur de bonis filiorum filiorum, quibus de necessitate à parentibus quavis invitis debita est.